ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Ztráta příčné a torzní stability hybridních nosníků z oceli a skla

Lateral and Torsional Stability of Hybrid Steel-Glass Beams

DISERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Iva Pravdová

Doktorský studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Školitel: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

Praha, 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

PROHLÁŠENÍ

Jméno doktoranda: Iva Pravdová

Název disertační práce: Ztráta příčné a torzní stability hybridních nosníků z oceli
a skla

Prohlašuji, že jsem uvedenou disertační práci vypracoval/a samostatně pod vedením
školitele doc. Ing. Martiny Eliášové, CSc.
Použitou literaturu a další materiály uvádím v seznamu použité literatury.

Disertační práce vznikla v souvislosti s řešením projektu: SGS15/038/OHK1/1T/11 -
Nosné konstrukce ze skla, SGS13/123/OHK1/2T/11 - Inovativní konstrukce ze skla
a grantu MŠMT č. LD13014 - Pokročilá analýza vlivu stárnutí na lepené spoje
konstrukcí ze skla.

V Praze dne
podpis

Poděkování

Předložená disertační práce vznikala v letech 2011-2018 a je shrnutím rozsáhlého

výzkumu, za jehož odborné vedení, věcné připomínky a trpělivost velice děkuji své

školitelce doc. Ing. Martině Eliášové, CSc.

Výzkum byl podporován firmami SIPRAL a.s. a SIKA CZ s.r.o., kterým náleží

poděkování za konzultace a cenné rady. Děkuji Ing. Martinu Fučíkovi za jeho osobní

přístup a Ing. Jiřímu Rumlovi za předání zkušeností s aplikací lepidel, které byly při výrobě

zkušebních těles nepostradatelné.

Poděkování rovněž patří doc. Ing. Jiřímu Litošovi, Ph.D. a jeho spolupracovníkům

z Experimentálního centra Fakulty stavební ČVUT za pomoc a vstřícnost při provádění

experimentů.

Dále bych chtěla poděkovat společnosti Dlubal Software s.r.o., která mi poskytla

program RFEM 5.05 pro numerické výpočty.

V neposlední řadě mnohokrát děkuji všem kolegům a přátelům, Ing. Romanu

Kalamárovi, Ing. Michalu Netušilovi, Ing. Kláře Machalické a dalším, kteří mi byli

nápomocni při výrobě hybridních nosníků a zkušebních těles pro smykové zkoušky

lepeného spoje.

Na závěr bych ráda poděkovala celé své rodině, zejména svým rodičům

a manželovi, za vytrvalou podporu, pochopení a motivaci během celého studia.

Abstrakt

Skleněné konstrukční prvky mají v současné architektuře nezastupitelné místo

zejména kvůli transparentnosti tohoto materiálu. Vyvíjí se různé hybridní konstrukční

prvky, ve kterých se kombinuje sklo s jiným materiálem (například ocelí, dřevem nebo

betonem) tak, aby bylo dosaženo vyšší únosnosti i tuhosti při současném zachování

vysoké transparentnosti. Štíhlé skleněné nebo hybridní sklo-ocelové nosníky, které jsou

použité jako vertikální výztužné prvky skleněných fasád, mohou být náchylné ke ztrátě

stability. Předložená práce se zabývá ztrátou příčné a torzní stability skleněných

a hybridních sklo-ocelových nosníků. Na základě rozsáhlého experimentálního výzkumu

je chování nosníků popsáno pomocí ověřených numerických modelů, které byly vytvořeny

v programu ANSYS a RFEM. Vzhledem k tomu, že v současnosti chybí normy pro návrh

nosných konstrukcí ze skla, je v práci uveden postup, jakým způsobem je možné

bezpečně navrhnout hybridní sklo-ocelový nosník s ohledem na ztrátu příčné a torzní

stability.

Klíčová slova: sklo, hybridní nosník, ztráta příčné a torzní stability, imperfekce,

numerický model, kritický moment.

Abstract

Glass has grown in importance in modern architecture because of its transparency.

Various types of hybrid structures consisting of glass and another material (e.g. steel,

timber, concrete) are developed to achieve higher strength and stiffness as well as to

keep their transparency at the same time. Thin glass or hybrid steel-glass beams, which

are used as vertical supporting fins for glass facades, may be influenced by the effect of

lateral torsional buckling. This paper deals with the lateral and torsional stability of glass

and hybrid steel-glass beams. The experimental research was carried out and the

behaviour of the beams was described by numerical models created in ANSYS and

RFEM. At this moment, there is a lack of standards for the design of this type of

structures. The paper describes a method of safety design of hybrid steel-glass beams

with respect to the loss of lateral and torsional stability.

Keywords: Glass, Hybrid beam, Lateral and torsional buckling, Imperfection, Numerical

model, Critical moment.
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Úvod

V současné architektuře roste význam skla, neboť je důraz kladen na

transparentnost a lehkost konstrukcí. Sklo se proto nepoužívá pouze na výplně okenních

otvorů, ale stále častěji se používá pro nosné prvky. Ty přenáší zatížení nejen vlastní

tíhou, ale i např. zatížení sněhem a větrem či užitné zatížení. Sklo je materiál s vysokou

pevností v tlaku a dostatečnou pevností v tahu za ohybu. Chová se pružně až do porušení

křehkým lomem, ke kterému dochází náhle bez předchozího varování. Tuto skutečnost je

nezbytné zohlednit při montáži, provozu i při samotném navrhování, zejména detailů.

V současnosti se vyvíjí různé hybridní konstrukční prvky, ve kterých se kombinuje

sklo s jiným materiálem tak, aby bylo dosaženo vyšší únosnosti, tuhosti i zbytkové

únosnosti při současném zachování vysoké transparentnosti. Klíčovou roli v těchto

prvcích hraje spoj křehkého skla a výztužného prvku, neboť je zapotřebí zajistit nejen

spolupůsobení spojovaných materiálů, ale umožnit například i jejich různou teplotní

roztažnost. Z tohoto důvodu se jako nejvhodnější ukazují lepené spoje.

Hybridní nosník se skládá obvykle ze skleněné stojiny, ke které jsou připojeny

pásnice z jiného materiálu. Také může být skleněná stojina pouze vyztužena na tažené

straně, případně na tažené i tlačené straně.

Štíhlé skleněné nebo hybridní nosníky mohou být využity jako nosné konstrukční

prvky střešních či podlahových konstrukcí nebo jako výztužná žebra skleněných fasád.

Pokud jsou pak tato žebra zatížena například sáním větru, kdy jejich tlačená část není

držena, je třeba při návrhu zohlednit i možnou ztrátu příčné a torzní stability.

Pro navrhování skleněných konstrukcí prozatím chybí normy, a proto je jejich použití

v praxi založeno na experimentech, což je finančně i časově náročné, a na praktických

zkušenostech projektanta.

Předložená disertační práce shrnuje současný stav poznání v oblasti ztráty příčné

a torzní stability skleněných a hybridních sklo-ocelových nosníků. První část je věnována

ztrátě příčné a torzní stability skleněných nosníků. Další část se zabývá hybridními

nosníky, které kombinují sklo s jiným materiálem (dřevem, ocelí či betonem). Poslední

část je souhrnem autorčina výzkumu zabývajícího se ztrátou příčné a torzní stability

skleněných a hybridních sklo-ocelových nosníků, který probíhal na Fakultě stavební

ČVUT v Praze v letech 2011 – 2018.
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1 Ztráta příčné a torzní stability skleněných nosníků

1.1 Ztráta příčné a torzní stability

Pokud je ideální nosník zatížen ohybovým momentem kolem své hlavní osy y, dojde

při dosažení kritického ohybového momentu crM k bifurkaci (rozdvojení rovnováhy).

Přímý nosník se stává nestabilním a při nepatrném impulsu v příčném směru dojde k jeho

vychýlení – příčnému posunu (v ) a natočení kolem osy nosníku (φ ), viz obr. 1, tedy ke

ztrátě příčné a torzní stability.

Obr. 1: Nosník namáhaný koncovými momenty

Tento stabilitní problém lze popsat dvěma diferenciálními rovnicemi 4. řádu, jejichž

řešením získáme hodnotu kritického ohybového momentu. Diferenciální rovnice stability

tenkostěnného prutu otevřeného průřezu namáhaného současně ohybem a osovou silou

odvodil Vasilij Zacharovič Vlasov, [1], [2], [3].


[…]

FITEM,2,782
FITEM,2,600
FITEM,2,784
FITEM,2,690
AL,P51X
FLST,2,4,4
FITEM,2,783
FITEM,2,511
FITEM,2,785
FITEM,2,421
AL,P51X
FLST,2,4,4
FITEM,2,601
FITEM,2,784
FITEM,2,691
FITEM,2,786
AL,P51X
FLST,2,4,4
FITEM,2,786
FITEM,2,692
FITEM,2,788
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FITEM,2,602
AL,P51X
FLST,2,4,4
FITEM,2,785
FITEM,2,512
FITEM,2,787
FITEM,2,422
AL,P51X

FLST,2,48,5,ORDE,2
FITEM,2,1
FITEM,2,-48
VDRAG,P51X, , , , , , 412
LPLOT
FLST,2,16,5,ORDE,16
FITEM,2,89
FITEM,2,100
FITEM,2,110
FITEM,2,120
FITEM,2,172
FITEM,2,196
FITEM,2,206
FITEM,2,285
FITEM,2,387
FITEM,2,420
FITEM,2,430
FITEM,2,482
FITEM,2,506
FITEM,2,516
FITEM,2,526
FITEM,2,536
FLST,8,5,4
FITEM,8,413
FITEM,8,414
FITEM,8,415
FITEM,8,416
FITEM,8,417
VDRAG,P51X, , , , , ,P51X
FLST,2,48,5,ORDE,18
FITEM,2,49
FITEM,2,-80
FITEM,2,1396
FITEM,2,1400
FITEM,2,1404
FITEM,2,1408
FITEM,2,1440
FITEM,2,1444
FITEM,2,1448
FITEM,2,1498
FITEM,2,1548
FITEM,2,1552
FITEM,2,1556
FITEM,2,1588
FITEM,2,1592
FITEM,2,1596
FITEM,2,1600
FITEM,2,1604
VDRAG,P51X, , , , , , 418

!glue all volumes

FLST,2,176,6,ORDE,2
FITEM,2,1
FITEM,2,-176
VGLUE,P51X

!meshing atributes
FLST,5,96,6,ORDE,4
FITEM,5,1
FITEM,5,-48
FITEM,5,177
FITEM,5,-224
CM,_Y,VOLU
VSEL, , , ,P51X
CM,_Y1,VOLU
CMSEL,S,_Y
!*
CMSEL,S,_Y1
VATT, 1, , 2, 0
CMSEL,S,_Y
CMDELE,_Y
CMDELE,_Y1
!*
FLST,5,32,6,ORDE,4
FITEM,5,49
FITEM,5,-64
FITEM,5,113
FITEM,5,-128
CM,_Y,VOLU
VSEL, , , ,P51X
CM,_Y1,VOLU
CMSEL,S,_Y
!*
CMSEL,S,_Y1
VATT, 3, , 2, 0
CMSEL,S,_Y
CMDELE,_Y
CMDELE,_Y1
!*
FLST,5,48,6,ORDE,2
FITEM,5,65
FITEM,5,-112
CM,_Y,VOLU
VSEL, , , ,P51X
CM,_Y1,VOLU
CMSEL,S,_Y
!*
CMSEL,S,_Y1
VATT, 2, , 2, 0
CMSEL,S,_Y
CMDELE,_Y
CMDELE,_Y1
!*

!merge all items
NUMMRG,ALL, , , ,LOW

!supports - line on the bottom flange
FLST,2,3,4,ORDE,3
FITEM,2,4229
FITEM,2,4234
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FITEM,2,4631
!*
/GO
DL,P51X, ,ALL,

FLST,2,3,4,ORDE,3
FITEM,2,3488
FITEM,2,3496
FITEM,2,4658
!*
/GO
DL,P51X, ,UZ,

FLST,2,3,4,ORDE,3
FITEM,2,3488
FITEM,2,3496
FITEM,2,4658
!*
/GO
DL,P51X, ,UY,

!supports - lateral suppors (line supports)
FLST,2,5,4,ORDE,5
FITEM,2,1400
FITEM,2,2256
FITEM,2,2635
FITEM,2,3014
FITEM,2,4066
!*
/GO
DL,P51X, ,UY,

FLST,2,5,4,ORDE,5
FITEM,2,988
FITEM,2,2052
FITEM,2,2431
FITEM,2,2810
FITEM,2,3658
!*
/GO
DL,P51X, ,UY,

FLST,2,5,4,ORDE,5
FITEM,2,893
FITEM,2,2019
FITEM,2,2398
FITEM,2,2777
FITEM,2,3561
!*
/GO
DL,P51X, ,UY,

FLST,2,5,4,ORDE,5
FITEM,2,1411
FITEM,2,2261
FITEM,2,2640
FITEM,2,3019
FITEM,2,4076
!*

/GO
DL,P51X, ,UY,

!load [N]
F=140000 !one point load on 4 keypoints on
two sides

FLST,2,4,3,ORDE,4
FITEM,2,21
FITEM,2,121
FITEM,2,221
FITEM,2,321
!*
/GO
FK,P51X,FZ,(F/8)

FLST,2,4,3,ORDE,4
FITEM,2,71
FITEM,2,171
FITEM,2,271
FITEM,2,371
!*
/GO
FK,P51X,FZ,(F/8)

!meshing
ESIZE,10,0,
FLST,5,176,6,ORDE,4
FITEM,5,1
FITEM,5,-128
FITEM,5,177
FITEM,5,-224
CM,_Y,VOLU
VSEL, , , ,P51X
CM,_Y1,VOLU
CHKMSH,'VOLU'
CMSEL,S,_Y
!*
VSWEEP,_Y1
!*
CMDELE,_Y
CMDELE,_Y1
CMDELE,_Y2
!*

!solution properties
ANTYPE,0
NLGEOM,1
NSUBST,140,140,140
OUTRES,ERASE
OUTRES,ALL,ALL
AUTOTS,1
LNSRCH,1
NEQIT,10000
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