Posudek průběhu studia školitelem

Ing. Iva Pravidová
disertační práce

Ztráta příčné a torzní stability hybridních nosníků z oceli a skla

Lateral and torsional stability of hybrid steel-glass beams

Ing. Pravidová studovala na katedře ocelových a dřevěných konstrukcí v rámci externího doktorandského studia v letech 2011 až 2018. Během studia složila odborné a jazykové zkoušky. Státní doktorskou zkoušku vykonala v roce 2015.

Výsledky práce doktorandky byly zveřejněny na zahraničních konferencích a v odborných periodikách, z toho byly 3 příspěvky zařazeny do databáze SCOPUS a 2 do databáze Web of Science. Souhrn výsledků, které jsou uvedeny v disertační práci, bude tvořit jeden z podkladů při tvorbě normy „Design of Glass Structures“ připravované v CEN/TC250.

Ing. Pravidová se podílela na řešení výzkumných projektů na katedře ocelových a dřevěných konstrukcí. V letech 2013 – 2014 byla spoluřešitelkou interního grantu ČVUT č. SGS13/123/OHK1/2T/11 „Inovativní konstrukce ze skla“, v roce 2015 pak byla spoluřešitelkou SGS15/038/OHK1/1T/11 „Nosné konstrukce ze skla“, podílela se rovněž na řešení grantu COST č. LD13014 „Pokročilá analýza vlivu stárnutí na lepené spoje konstrukcí ze skla“. Na svěřených úkolech pracovala zodpovědně a iniciativně a je třeba vyzdvihnout její pečlivost při zpracování naměřených údajů.

Disertační práce ing. Pravidové je zaměřena na analýzu chování hybridních nosníků ze skla a oceli s vlivem ztráty příčné a torzní stability. Jedná se o aktuální téma, protože sklo se v moderní architektuře stále častěji používá i na nosné prvky, přestože nejsou k dispozici poklady a pomůcky pro návrh těchto konstrukcí. Výsledky dosažené v předložené práci jsou tak pro praxi velmi cenné.

Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.

školitel

V Praze 7. 11. 2018